
Ministero della Cultura
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DELLA TOSCANA

D.D. n. 300 del 27/06/2023

OGGETTO:    PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  “  LAVORI  DI  
ADEGUAMENTO  E  INTERVENTI  DI  MIGLIORAMENTO  SISMICO  CON  CONSEGUENTE
CONSOLIDAMENTO  DEI  SOLAI,  DELLE  VOLTE  E  DEI  TRAMEZZI  DELLA  STRUTTURA,
RIPRISTINO E RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DELLE SALE ESPOSITIVE DELLA
PINACOTECA  NAZIONALE  DI  SIENA  ”  .     DETERMINAZIONE,  AI  SENSI  DELL’ART.  32  
DEL D.LGS 50 DEL 2016

IL DIRETTORE

Vista la Legge del 1 marzo 1975, n.  44 recante “Misure intese alla protezione del patrimonio
archeologico, artistico e storico nazionale”.

Vista la  Legge  del  7  agosto  1990,  n.  241  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.

Visto il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998 n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e
le attività culturali”.

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

Visto  il  Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42,  recante il  “codice dei beni culturali  e del
paesaggio ai sensi dell’art. 10 della Legge 6 luglio 2002, n.137”.

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per gli articoli ancora in vigore.

Visto il D.D.G. del 9 marzo 2015, con il quale il Direttore Generale Musei ha conferito al Dott.
Stefano Casciu  l’incarico  di  dirigente  di  livello  non generale  del  Polo  Museale  della  Toscana,
Istituto periferico del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo.

Visti il D.D.G. rep. n. 232 del 16.03.2018, registrato il 16.05.2018, e il D.D.G. rep. n. 299 del 31
marzo 2021, mediante i quali è stato confermato al Dott. Stefano Casciu il medesimo incarico di
dirigente di livello non generale.

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici”).

Viste le  Linee  Guida n.  3,  di  attuazione  del  Decreto Legislativo 18 aprile  2016,  n.  50 recanti
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e
aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017.

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DELLA TOSCANA
Piazza de’ Mozzi, 2 - 50125 - FIRENZE

Tel. 055-5389100  - PEC: drm-tos@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-tos@cultura.gov.it

mailto:drm-tos@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-tos@beniculturali.it


Ministero della Cultura
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DELLA TOSCANA

Viste le  Linee Guida n.  4,  di  attuazione del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.  50,  recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici  di importo inferiore alle soglie di  rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente
aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 al D.lgs. 56/2017, e con delibera del
Consiglio  n.  636  del  10  luglio  2019  al  D.l.  32/  2019,  convertito  con  legge  14  giugno  n.  55
limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.

Visto il  D.P.C.M.  del  2  dicembre  2019 n.  169 recante  il  “Regolamento  di  organizzazione  del
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del
Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” e nello specifico il Capo
VII,  denominato  “Amministrazione  periferica”  (artt.  39-47),  mediante  il  quale  tra  gli  organi
periferici  del  Ministero  si  individuano le  Direzioni  regionali  Musei in  luogo  dei  Poli  Museali
regionali.

Visto l’art.  42, co.  2, lett.  z),  del citato D.P.C.M. del 2 dicembre 2019 n. 169 nel quale tra le
funzioni delle Direzioni regionali Musei si specifica quella di “stazione appaltante”.

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la Legge di conversione 11 settembre
2020, n. 120 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale».

Visto l'art. 6, co. 1, del Decreto legge 1° marzo 2021, n. 22 recante“Disposizioni urgenti in materia
di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, che ridenomina "Ministero della Cultura" il “Ministero
per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo”.

Visto il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la Legge di conversione 29 luglio
2021, n. 108 recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure».

Richiamato il Decreto Ministeriale del 4 giugno 2019, n. 265 di approvazione della Programmazio-
ne finanziata ai sensi dell'articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di
stabilità 2015) - Annualità 2019-2020.

Preso  atto  che  mediante  il  citato  D.M.  è  stato  approvato  il  finanziamento  dell'importo  di  €
600.000,00 per i “Lavori di adeguamento e interventi di miglioramento sismico con conseguente
consolidamento solai, volte e tramezzi della struttura. Ripristino e rifacimento pavimentazione sale
espositive” da eseguire presso l’immobile denominato “Palazzo Buonsignori-Brigidi”, sede della
Pinacoteca Nazionale di Siena, sito in Via di San Pietro nn. 29/31 e afferente a questo Istituto.

Considerato che i citati fondi risultano essere stati accreditati sul Capitolo di spesa 8099/pg1 – A.F.
2023 – della Direzione regionale Musei della Toscana.

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DELLA TOSCANA
Piazza de’ Mozzi, 2 - 50125 - FIRENZE

Tel. 055-5389100  - PEC: drm-tos@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-tos@cultura.gov.it

mailto:drm-tos@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-tos@beniculturali.it


Ministero della Cultura
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DELLA TOSCANA

Visto l’art.  32 del  D.lgs 50 del  2016,  a mente del  quale “Prima dell’avvio delle  procedure di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

Considerato  che in virtù del provvedimento autorizzativo prot.  n.  6300 del 15/11/2021 è stato
pubblicato sul sito web istituzionale di questa Stazione Appaltante l’avviso pubblico prot. n. 6301
del  15/11/2021  finalizzato  all’istituzione  del  nuovo  Elenco  degli  operatori  economici  della
Direzione regionale Musei della Toscana con validità triennale dal 1/01/2022 al 31/12/2024.

Vista la nomina a RUP conferita al Funzionario Arch. Carlo Iafigliola mediante nota prot. n. 2247
del 3/11/2020.

Dato  atto che  con  determina  n  252  del  29/06/2022  è  stato  affidato  all’Ing.  Enea  Rossi  (P.I.
02200110415), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pesaro e Urbino con il n. A998,
l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori indicati in oggetto.

Dato atto che in data 28/11/2022 il progetto esecutivo ed i relativi allegati sono stati consegnati alla
Stazione appaltante (doc. a).

Dato atto che in data 5/12/2023 il progetto esecutivo è stato verificato e validato (doc. b).

Vista  la  nota  prot.  n.  4012 del  22/05/2023,  mediante  la  quale  il  citato  Responsabile  del
Procedimento  ha  istituito  l’Ufficio  Direzioni  Lavori  comunicando  i  nominativi  dei  dipendenti
dell’amministrazione  della  cui  collaborazione  intendeva avvalersi  e certificando  la  necessità  di
ricorrere  al  supporto  di  collaboratori  esterni,  in  particolar  modo  per  il  Coordinamento  della
sicurezza in fase di esecuzione, al fine di realizzare gli interventi di cui in oggetto.

Dato  atto che  l’importo  dei  lavori,  riconducibili  interamente  alla  categoria  SOA  OG2  e  da
remunerare “a misura”, è pari ad € 382.905,14 (= trecentottantaduemilanovecentocinque/14) di cui
€ 3.917,85 (= tremilanovecentodiciassette/85) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre
IVA (al 22%).

Dato  atto che  l’Amministrazione intende indire  una  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  1,
comma 2 lett. b) della Legge 120 del 2020, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo,
con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D.lgs 50 del
2016, art. 1, comma 3, del D.L. 76 del 2020.

Ritenuto opportuno e necessario procedere quanto prima alla realizzazione delle medesime opere,
le quali risultano improcrastinabili ed obbligatorie per la sicurezza e la fruibilità del sito museale
oltre che delle collezioni ivi contenute.

Acquisita  per le vie brevi la volontà del citato RUP di invitare a presentare un’offerta economica
almeno  cinque operatori economici regolarmente iscritti  all’Elenco degli operatori economici della

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DELLA TOSCANA
Piazza de’ Mozzi, 2 - 50125 - FIRENZE

Tel. 055-5389100  - PEC: drm-tos@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-tos@cultura.gov.it

mailto:drm-tos@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-tos@beniculturali.it


Ministero della Cultura
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DELLA TOSCANA

Direzione regionale  Musei  della  Toscana,  in  possesso dei  requisiti  ex art.  83 del  d.lgs.  50/2016,
accertabili mediante la presentazione delle attestazioni di cui al successivo art. 84, e in ordine ai quali
non sussistano motivi di esclusione ex art. 80, così da garantire l’effettivo rispetto dei principi di libera
concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità.

Visto il D.D. rep. n. 299 del 27/06/2023 mediante il quale si è provveduto a pubblicare sul sito web
della Direzione regionale Musei della Toscana www.polomusealetoscana.beniculturali.it, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, il nuovo Elenco degli operatori economici aggiornato al 26/06/2023.

Dato atto che l’Amministrazione, secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 2 lett. b) della Legge
120 del 2020, ha provveduto ad individuare n. 6 operatori economici.

Visti i seguenti atti:

a) lettera di invito;
b) disciplinare di gara;
c) dichiarazione integrativa (Modello A e B);
d) capitolato speciale;
e) schema di contratto;
f) documento di gara unico europeo in formato digitale;
g) progetto esecutivo ed elaborati progettuali.

Preso atto dell’attestazione rilasciata ai  sensi del comma 1,  lettere a) e b), dell’art.  4 del D.M.
49/2018 dal Direttore dei lavori, il Funzionario Architetto Carlo Iafigliola, assunta al protocollo della
Stazione Appaltante con il n. 4951 del 27/06/2023.

Visto l’art. 58 del D.lgs. 50 del 2016.

DETERMINA

 di indire una procedura negoziata per l’affidamento dei “lavori di adeguamento e interventi di

miglioramento sismico con conseguente consolidamento dei solai,  delle volte  e dei tramezzi

della  struttura,  ripristino  e  rifacimento  della  pavimentazione  delle  sale  espositive”

dell’immobile  denominato  Palazzo  Buonsignori-Brigidi,  sede  della  Pinacoteca  Nazionale  di

Siena, sita in Via di San Pietro nn.29/31 (CUP F67E19000670001 – CIG 98385081A5);

 di approvare il progetto esecutivo validato e i relativi elaborati (doc a);

 di approvare gli atti di gara citati in premessa;

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DELLA TOSCANA
Piazza de’ Mozzi, 2 - 50125 - FIRENZE

Tel. 055-5389100  - PEC: drm-tos@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-tos@cultura.gov.it

mailto:drm-tos@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-tos@beniculturali.it


Ministero della Cultura
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DELLA TOSCANA

 di dare atto  che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario  Arch. Carlo Iafigliola, il

quale in data 27/06/2023 ha dichiarato che non sussistono ipotesi di conflitto di interesse, ai

sensi dell’art. 42 del D.lgs 50 del 2016;

 di stabilire che la procedura sarà svolta tramite il sistema START;

 di  invitare a  presentare  un’offerta  economica n.  6 operatori  economici  regolarmente  iscritti

all’Elenco degli operatori economici della Direzione regionale Musei della Toscana, in possesso

dei requisiti ex art. 83 del d.lgs. 50/2016, accertabili mediante la presentazione delle attestazioni di

cui al successivo art. 84;

 di provvedere all’aggiudicazione delle opere succitate mediante il criterio del minor prezzo con

esclusione automatica delle  offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore

alla soglia di anomalia individuata ex art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del d.lgs. 50/2016, qualora

il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

 di imputare la somma necessaria per lo svolgimento delle opere sopra richiamate alle risorse

accreditate sul capitolo di spesa n. 8099/pg1 della Direzione regionale Musei della Toscana in virtù

del  finanziamento  di  €  600.000,00  approvato  in  favore  della  Pinacoteca  Nazionale  di  Siena

mediante D.M. del 4 giugno 2019, n. 265 di approvazione della Programmazione finanziata ai sensi

dell'articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) -

Annualità 2019-2020;

 di  disporre la  pubblicazione  della  presente  determina,  unitamente  agli  atti  di  gara  sopra

richiamati,  sul  sito  istituzionale  dell’Amministrazione,  nella  sezione  “Amministrazione

trasparente” – “Bandi di gara”.

 di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile.

IL DIRETTORE
Dott. Stefano Casciu

                                                                                                       (f.to digitalmente)

Allegati:
a) progetto esecutivo ed elaborati progettuali;
b) verbale di verifica e validazione.

DIREZIONE REGIONALE MUSEI DELLA TOSCANA
Piazza de’ Mozzi, 2 - 50125 - FIRENZE

Tel. 055-5389100  - PEC: drm-tos@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-tos@cultura.gov.it

mailto:drm-tos@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-tos@beniculturali.it

		2023-06-27T16:12:03+0000
	Casciu Stefano




